Il se faut souvenir de l'obligation que nous

(234) *Oportet semper orare et non deficere.* (*Luc.* xviii, 1.)

avons d'adorer Dieu et de le louer incessamment pour les biens que nous avons reçus de lui au baptême, avant lequel notre âme était imbuë de blasphème et d'idolâtrie, d'horreur, d'aversion et de haine de Dieu, par la possession maligne du démon, qui la tenait en ses inclinations et en ses dispositions horribles. Si nous ne faisons bon usage de notre vie, et de la grâce du saint baptême, qui nous a délivrés de cette possession pour nous élever à Dieu, pour nous convertir à lui, et pour nous appliquer à sa louange et à son amour; et si pour cet effet, nous ne prenons pas de soin de nous unir à Jésus-Christ et de nous consommer en son amour et en ses louanges, nous avons beaucoup à craindre. Où est-ce que nous en trouverons le moyen? ce sera dans le très-saint Sacrement institué pour le supplément de nos obligations.

Des grandeurs et des avantages du très-saint Sacrement qui nous obligent à le visiter.

Les saints, parlant du très-adorable Sacrement de l'autel, disent que c'est une dilatation du saint mystère de l'Incarnation. C'est un Dieu avec nous, un Dieu descendu parmi nous, auquel il faut accourir, comme ont fait les pasteurs, les rois et tous ceux qui ont eu la foi en lui. Alors, dit le prophète Isaïe, vous verrez aller aux pieds du Fils de Dieu paraissant dans le monde, des troupes innombrables de peuples, vous les verrez venir de pays étrangers : *Filii tui de longe venient et filie tue de latere surgent. Tunc videbis, et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi; inun-datio camelorum operiet te, dromedarum Madian et Ephraïm.* (Isa. lx, 4, 5, 6.) Ce sera là un grand sujet de joie et de jubilation, de voir la foule des monarques, la force des nations et les richesses de tout le monde anéanties aux pieds de Jésus-Christ.

C'est ce que l'on a vu dans la naissance de la foi, et avant même que Jésus-Christ fût mort et ressuscité pour le monde; et maintenant tout est désert dans l'Eglise, et personne ne paraît aux pieds du Fils de Dieu. Pendant qu'il vivait sur la terre, il travaillait et méritait seul pour nous; maintenant qu'il est sur les autels, il ne veut pas être seul, il veut passer en nous, et animer ses membres de son esprit et de sa vie pour être en nous, rendant à Dieu tous nos devoirs, et nous faisant être à son Père ce qu'il lui était lui-même : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum; Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17); ce qu'il est à son Père, il dit que nous le sommes; et ce qu'il est à Dieu, il dit que nous le sommes aussi. En un mot, il vient être en nous une seule et même chose avec nous.

C'est ce que le saint mystère du très-auguste Sacrement opère par-dessus celui de l'Incarnation. Il ajoute la multiplication de sa sainte présence et la dilatation de sa vie qu'il répand en nous-mêmes, nous ajoutant à lui et nous assoyant à son corps pour nous

rendre participants de son esprit et de sa substance.

Notre-Seigneur vivant sur la terre était compréhenseur et voyageur tout ensemble. Il était compréhenseur dans une portion de lui-même, et comme Fils il jouissait de la gloire de Dieu; et dans l'autre portion il en était privé, et vivait comme serviteur fidèle de son Père.

Maintenant qu'il est consommé pleinement en tout lui-même dans la gloire de Dieu, il veut encore garder la même conduite et continuer sa manière de vie dans le monde. C'est pourquoi il s'associe des âmes ici-bas, et il se les unit en sorte qu'elles ne sont qu'une même chose avec lui. Il se les lie au très-saint Sacrement, et là il est en elles compréhenseur et voyageur tout ensemble. Comme chef, il est compréhenseur; mais comme lié aux âmes, il est voyageur. Comme compréhenseur, il contribue à l'élévation, à la sanctification et à la consommation des âmes. Et comme voyageur, les âmes lui donnent le moyen de mériter et d'augmenter toujours sa propre gloire et celle de son Père.

Heureuse l'âme qui se voit appelée à n'être qu'une chose avec Jésus-Christ, et à rendre en lui à Dieu tout ce que Jésus-Christ rend à Dieu en soi-même.

Heureuse l'âme qui en la pointe de son esprit entre dans le ciel pour y honorer Dieu, et qui pour le glorifier se perd en toute l'étendue de Jésus-Christ!

Heureuse l'âme qui sert à Jésus-Christ pour dilater sa sainte religion, et qui lui donne le moyen de mériter encore une nouvelle gloire pour lui et pour son Père!

Heureuse l'âme qui s'unit à l'étendue de la lumière de Jésus-Christ, et qui voit par lui tout ce que Dieu est.

Heureuse l'âme qui entre dans l'amour et dans la consommation de Jésus-Christ, et qui se revêt ainsi de sa sainteté même!

Heureuse l'âme qui entre en la religion de Jésus-Christ vers Dieu, et qui rend avec lui tous les respects, tous les honneurs et tous les devoirs que Dieu attend et que l'on peut lui rendre!

C'est un bien incompréhensible et très-admirable que le très-saint Sacrement; il nous met un Dieu devant les yeux, et le tient présent à l'Eglise pour y recevoir tout l'honneur et toute la gloire qu'il peut attendre de sa créature. Il y est renfermé en toute l'étendue de ses perfections, et il prétend que l'Eglise y vienne rendre hommage à toutes ses grandeurs et à tous ses titres d'honneur.